
 diário oficial Nº 34.717  81 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 463- DO DIA 28/09/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA III (Proc.946513/2021-Mem 91/2021)
SERVIDORA: CIBELE VASCO SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5956721/ 1
SERVIDORA: REGINA CERIS SOUZA OLIVIER
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5455375/ 1
SERVIDOR : JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3169227/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :MÃE DO RIO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02/09/2021  -  DIÁRIAS-0,5

Protocolo: 710715
PORTARIA - 462 – DO DIA 28/09/2021
OBJETIVO : Permanência na cidade de Marabá/PA, considerando situação  
ocorrida no CIAM MARABÁ (Proc.1065518/2021-Mem.49/2021-GAB)
SERVIDOR :  Raimundo Monteiro Goncalves, Cargo de Administrador, ma-
trícula nº 3223078/ 2,
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 20 A 25/09/2021 – DIARIA –1,0(COMPLEMENTAÇÃO)
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 710687
PORTARIA: 461 -DO DIA 28/09/2021
OBJETIVO: Conduzir familiares de socioeducando ao CIAM MARABÁ (Proc. 
1062848/2021-Mem 438/2021)
SERVIDORA: LEIDIANE ALVES VIANA
CARGO: PSICOLOGO :MATRICULA: 5927588/ 1
SERVIDOR: DIOGENES PEREIRA DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956738/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:24/09/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 710670
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 720 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora DJENANE 
FILOCREÃO MIRANDA, matrícula nº. 54195488/1, cargo MONITOR, triênio 
2006/2009 complemento, período 16.09.2021 à 15.10.2021.
PORTARIA Nº 721 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora LAIDE 
RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula nº. 57191459/1, cargo MONITOR, 
triênio 2016/2019, período 15.12.2021 à 13.01.2022.
PORTARIA Nº 722 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, servidora 
ANGELINA FALCÃO VALENTE, matrícula nº. 3217299/1, cargo ECONOMISTA, 
triênio 2009/2012, período 17.12.2021 à 14.02.2022.
PORTARIA Nº 723 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor FLAVIO 
AUGUSTO MORAIS DO CARMO, matrícula nº. 54197129/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, triênio 22.01.2017/2020 complemento, período 
03.01.2022 à 01.02.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 710997
PORTARIA COLETIVA Nº. 724 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021. - 
RESOLVE: Conceder, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores, 
abaixo relacionados.

NOME MATRICULA CARGO LAUDO PERIODO
ANA CLAUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE 54191368/1 PSICOLOGO 71408 21.01.21 a 25.01.21

MARINALDO LOBATO VIANA 54188702/2 MONITOR 71411 11.03.21 a 09.05.21
DILMA GUIMARAES D ALMEIDA 54195575/1 MONITOR 71402 10.03.21 A 19.03.21

EUGENIO FROTA BOTELHO FILHO 3212289/1 AG. ADM. 71403 09.03.21 a 18.03.21

LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente
Protocolo: 711022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos
Processo: 1085150/2021.
PORTARIA: 474/2021
Processo: 1085150/2021
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas( em dias): 10 dias
Nome do servidor: ANTÔNIO SOARES FILHO
Cargo do servidor: Gerente
Matrícula do servidor: 59589686/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 188809
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de despesa 339030..............R$ 1.000,00
Observação: Para atender despesas eventuais. Prazo de aplicação será de 
30 dias a partir da emissão da ordem bancária.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 711053
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 274/2021 - DAF/SEDEME - BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome:EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/Matricula:n°5961463/1/ Car-
go:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:Ipixuna do Pará-PA/Período: 
28/09/2021 a 28/09/2021/Diárias:0,5 (meia)/Objetivo: representar a SE-
DEME na entrega do novo prédio do Departamento de Indústria e Comér-
cio, da Sala do Empreendedor-SEBRAE e do SINE. A atividades está em 
conformidade com as ações pautadas no PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 710725
PORTARIA N° 275/2021 – BELÉM, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/ Cargo: MO-
TORISTA/ Origem: Belém-PA/Destino: Água Azul do Norte-PA, Canaã dos 
Carajás-PA, Parauapebas-PA, Marabá-PA, São Geraldo do Araguaia-PA, e 
Palestina do Pará-PA/ Período: 04/10/2021 a 09/10/2021/ Diárias:5,5(cin-
co e meia) / Objetivo: Conduzir servidores desta SEDEME, com o objetivo 
de realizar vistorias em unidades de beneficiamento do calcário agrícola e 
para inauguração do Projeto de Cobre Pedra Branca.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 276/2021 – BELÉM, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
Nome:LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/Matricula:n° 80845108/1/Car-
go:DIRETORA/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém-PA/ Período: 30/09/2021 
a 01/10/2021/Diária:1,5 (uma e meia)/Objetivo: representar a SEDEME na 
agenda de desenvolvimento dos municípios da região da Calha Norte.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 710844
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 016, DE 21 DE JULHO DE 2021.
Concede tratamento tributário às operações que especifica, realizadas pela 
empresa VILA NOVA BIODIESEL LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SOCIO-
ECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, na 1ª Reunião Extra-
ordinária do Plenário, realizada em 21 de julho de 2021;
Considerando o Processo SEDEME nº 2021/435633, de 27 de abril de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º Ficam isentas do pagamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte In-
terestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS as operações internas 
com produtos vegetais oleaginosos destinados à produção de biodiesel.
Art. 2º Fica concedido crédito presumido no percentual de 95% (noventa 
e cinco por cento), calculado sobre o débito do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 


